notæ,

notat, ceum non sine ratione afferit Judæus à Fagio adductus:
 דָּרְךָ הַמִּקְרָא לְזֹכֶר שֵׁם וְשַׁבְּעָדָה לְחַסְבָּן רַב לְפִי שְׁכָרָת
 יְמִינֵי דְּשֻׂרְעָתָה שְׁבּוּעוֹתָה mos Scriptura est, septenarium
 numerum pro multo usurpare, et quod omnes dies seculi in
 hebdomades distribuuntur. Quæris, qui salva justitia Di-
 vina fieri potuerit, ut, qui Cainum occideret, graviori
 pœna, quam ipse Cain plecteretur? In cuius tamen deli-
 gito tanta summa malitiæ moimenta concurrunt, qualia
 vix in alio cogitari possunt? Male sacrificavit. Fratri suo
 invidit. DEI admonitionem contempsit. Per fraudem &
 dolum fratri locutus est. Crudeliter eum interemit. Pro-
 caciter cædem ejus DEO negavit. Denique sceleris ad-
 missi veniam desperando seipsum damnavit. Fusa ea de-
 re cum sociennis suis, Paulo Burgenfi, Lyra, Tostato, Cær-
 ibusiano & Ruperto disputat Ben. Pererius. Videtur hic lo-
 cum habere diverbum: crescentibus delictis exasperan-
 tur pœnæ. Primum commiserat homicidium Cainus. A-
 nimadverterat in illud gravissimis ex causis DEUS sola-
 ex Ecclesia & rep. paterna exclusione. Prohibuerat seve-
 rissimo edicto, ne quis capit is in illum pœnam exerce-
 ret. Si quis non obstantibus his cunctis Cainum tamen
 violenta manu aggressus obtruncasset, cum cetera mo-
 menta omnia paria fuissent, contemptus tamen Divini ju-
 dicis, voluntatem tuam & mandatum in conspectu omni-
 um severissima voce promulgantis, infinito major foret,
 cum tale quid fratricidium Caini haud antecesserit. Quid
 igitur mirum est, crescente malitia pœnas adaugeri? Al-
 terum à signo seu miraculo detumptum est, Caino sine du-
 bio in publica totius cœtus humani convocatione posito.
 Judæi circa nomen קָנֵן superstitiosi, unam ejus lite-
 ram fronti Caini impressam esse garriunt. Ejus enim
 tan-

tantam esse virtutem putant, ut ejusmodi hominem aggredi ne quidem in mentem cuiquam potuerit venire. *Raschi*: לְאַוְתֵּן מִשְׁתָּו בְּמִצְחֹן *injunctis ipsi literam de nomine suo, in fronte sua.* Apud *Aben Ezra* nonnulli existimant, signum hoc fuisse fortitudinem datam in corpore & remotionem metus ab ipso. Inter Christianos plurimi per signum hoc omnium membrorum, praecipue capititis tremorem perpetuum vel furiatam etiam mentem intelligunt. Cui tremori *R. Sal. Jarchi* ipsum quoque terrae tremorem superaddit: כל מקומות שהולך היהת הארץ מודעה מה תהיו והברורות אומרים סרו היהת הארץ מודעה מה תהיו מה עלה זהו שהרג את אחיו: מעל זהו omnis locus, ubi ambulabat Cain facerat terra tremens sub ipso & creature dicebant: recedite ab ipso, iste est, qui occidit fratrem suum. Autor catenæ Arabicæ apud Joannem Gregorium in tractatibus Bibliis Criticis subjunctis ex manuscripto archivi Bodlejani membra Caini ita condensata obfirmataque fuisse pronunciat, ut neque gladius potuerit penetrare, neque ignis urere, nec aqua mergere, nec aer londere, nec fulmen aut fulgur percutere. In Bereschith Rabba suspenditur Cain in aere, usque dum diluvio absorberetur. Qvod ita stolidum est, ut ne quidem intelligi possit. Apud Gerhardum à nonnullis hoc signum in iis ponitur, qui eundem necaturi essent, quibus tremor injectus fuerit, ut solo Caini adventu fugam capeferent. *Bened. Perersus* tale signum in Caino positum existimat, ut ex eo agnatum omnes animadverterent & abominarentur, atque maledictis dirisque insectarentur. Sed ita electi potius homines ad eidem nocendum, quam a cæde, quæ tamen intentio DEI fuerat, absterriti fuissent. Ne de aliorum sententiis quidquam dicamus, qui vel canem additum Caino, vel

F

pre-

pretiosiori veste ab aliis discretum, quæ & Jo. Clerici sententia est, vel truculentum actorum Caini vultum, quo omnes à se deterruerit, vel cornu ex fronte eidem enatum, vel stigma eidem inustum existimant, mihi certe veriorem sententiam ita comprobasse videtur Celeb. Pfeifferus, ut mirer omnino, ne quidem tactam à Clerico vel uno verbo fuisse. Pro fundamento nempe ponit, non dici in sacro textu : *posuit Deus signum בקן, in Caino, sed לקן, Caino.* Non infixisse DEUM stigma quoddam in corpus Caini, ut per id ab aliis dignosceretur, sed ipsi Caino in præsentia totius necessitudinis miraculum exhibuisse, quo persuaderetur, nunquam permisurum esse DEUM, ut à quoquam ob fratri cædem vim posthac pateteretur. Quemadmodum id genus miraculis & postea dubitantium animos erexit & confirmavit. Ita cessant omnes de signo corpori impresso conjecturæ, quibus tamen multi ita curiose indulgent, ut nisi illud fuerint expiscati, de re ipsa propemodum ambigerent. Prævit Pfeifferum, judice Fagio, R. Aben Ezra, qui ait : *והנכוון בעין: שחתן עשות לו אוות עד שחאמין והכחון לא גלהן rectum est in oculu meis, quod Deus fecerit ipsi (non in ipso) signum, usq. dum crederet. Quanquam Scriptura non revelat signum.* Neque me ab hac sententia dimovet Disputatio Lipsiensis de signo Caini, autore M. Jo. Christopher. Orstobio ante triennium habita, de cœtero singularem plane eruditionem & incredibilem diligentiam spirans, qui dum cum Theodoreto ipsam Dei sententiam, quæ prohibebat Cainum occidi, in signum securitatis latam esse contendit, à litera magis, quam Pfeifferus, vocabulo אורה, signum, וו, hoc, addendo, eidemque vocabulo ל ut sit לאותה, in signum, præfigendo, recedit.

Ubi

Ubi vero Pfeifferi sententia à litera deflectat, qvam ubique pressissime exprimit, ego qvidem perspicere nullo modo possum. Nec enim literam deserit, vocem אֹהֶן, signum, de miraculo exponendo, qvod & alibi significat, Exod. X. 1. 2. cum miraculum sub signo, tanquam species sub genere comprehendatur, atqve adeo signum de miraculo propriissime & literaliter enuncietur. Neque etiam pervicaciæ & stupiditati Caini repugnat, promissio Divinæ non acqvielcere, sed signo etiam exteriori, qvale miraculum est, majorem vitæ suæ securitatem qværere; nec immensæ etiam Dei bonitati, qvæ in reliquis etiam tam admirabilis & superabundans in Cainum fuit, ut rationem omnem excedat. Denique literalis sensus non exiguum indicium est primus, qvi verba legendis animo citra ullum artificium illabitur, sensus. Jam verò quisquis verba: Et dixit ei Deus, quapropter omnis occidens Cainum septies vindicabitur & posuit Deus Caino signum, ne percuteres ipsum, quisquis eundem invenerit, sine præjudicio legerit, aliud qvoddam signum, priori promissione additum, apprehendet, nec sine animi præoccupatione ipsam promissionem intelliget. Qvæ verò opinioni Pfeffera apud Simeonem de Mays in Variis Sacris à Moysi Maimonide & in Jo. Gregorii Notis à R. Mosi Gerundensi ob jiciuntur, ab ipso Pfeffero protrita sunt.

§. XXVIII. Ad v. eund. Ne quis eundem occideret.) Non equidem parum gravis hic exoritur qvæstio, qvifieri potuerit, ut Deus non homicidæ tantum vitæ pepercit, sed nec alii cuiquam, ut tantæ cædis vindictam etiam sanguinis jure ab ipso requireret, permilerit, cum novo post diluvium mundo exidente diserte præceperit: qui sanguinem hominis fuderit, per hominem sanguis ejus

iterum effundetur, qui in imagine Dei factus est homo, Genes. IX. 6. Sunt hodie, quanquam pauciores, qui præceptum illud, Noachidis datum, positivum fuisse existimant, quodq; adeo Christianos in N. T. Magistratus non obligaverit. Quinimo, quicquid de pœnarum suppliciorumque in V. T. etiam moralibus legibus adjectum fuit, Judaicum tantum populum attinuisse disputant, in Christianorum verò libertate in solidum esse relictum, quo supplicii genere in graviora delicta animadvertere velint. Tendit huc Disputatio Halensis, quæ inscribitur: *De Jure Principis, pœnas lege Divina determinatas, mittendas vel remittendi.* Cujus sententiae summa hæc est, competere Principi facultatem, civem facinorosum coercendi, ut vel delinqvere imposterum dediscat, vel hujus exemplo alii à delictis absterreantur. Quemadmodum autem reip. intersit, delicta non manere impunita: ita aliquando majorem salutis rationem suadere, ut facinoroso pœna vel temperetur, vel plane remittatur, ut adeo generaliter concludere liceat, quoties reip. salus efflagitat, toties Principi competere jus, immo Principem esse obligatum, ut atrocissime etiam delinquenti pœnam remittat. Nec alia puto ratione sententiam hanc proponit Celeberr. Theologus D. Philip. Ludov. Hannikenius, Disputatione de Jure Gratiae, seu pœnæ capitatis, claris legibus sonti dictatae, apud Christianum Magistratum licita remissione &, quæ hanc solet præcedere aut comitari, de piorum Ministrorum, præprimis verbi, pro sotibus decenti intercessione; ubi: *babent Principes jus puniendi ex autoritate Divinitus delegata;* habent *Ejus pœnam remittendi ex eadem, quod jus est Majestatis,* nec *ex alio fundamento arcessi est necessarium.* Qui

JUD

*jus Majestatis habent in terris, tutamen legum vindictamque tenent. & pro re nata, nisi summus legislator stricte pœnam demandavit, ut in Levitismo Iudeorum, pœnam relaxat, aut prorsus remittit. Christiani Magistratus non est restricta ad certam pœnam & necessariam autoritas, ideo jus aggravandi plenum possedit secundum statum liberum N. T. non qui libertate gaudet impunita facere scelera, sed quia fidei prudentia disciplinam custodiens, Divinarum humanarumque legum gubernet. Communior tamen inter Theologos hactenus Ecclesiæ nostræ doctrina fuisse videtur, quæ, ubi Divina constitutio capitalis pœna in facinorosos, adjectis præcipue immutabilis obligationis rationibus, sanctita à Deo est, Principi libertatem eandem vel mitigandi vel remittendi nequaquam relinqui. Quod in homicidio præprimis, temerario scil. & dolo, (nam de hoc solo quæstio est) ita obtinere debet, ut Christianus Princeps in Nov. T. homicidæ, si postea serio pœniteat, atque Ministri verbipenes Principem intercedant, gratiam delicti facere ac pœnam capitalem remittere non possit. Quod adeo ipsi naturæ impressum sit, ut & fraticida Cainus ex accusantis conscientiæ dictamine agnoverit: *sicut, inquiens, ut quisquis me invenerit, occidat.* Rationem præterea, Divinæ post diluvium legi adjectam: *quia in imagine DEI fecit Deus hominem,* perpetuam hujus mandati observantiam adeo manifeste arguere, ut robur omne amitterent, si verba non mandati essent, sed prædictionis tantum & comminationis. Quare & in N. T. hunc pœnæ rigorem repeti, Matth. XXVI. 52. Rom. XIII. 4. Apoc. XIII. 10. Denique homicidium ex eorum flagitorum numero esse, quæ ad cœlum clament, dicente in historia nostra Deo; *vox sanguinum fratris tuis clamat ad me.* Vim horum*

rum argumentorum preffius repræsentavit Disputatione de jure Principis Christiani aggratiandi circa homicidium negato Celeb. *D. Adam Reichenbergius*. Nobis hoc loco id tantum considerandum est, an dispensaverit Deus & quomodo id fieri potuerit in lege, non Noachidis tantum lata, sed ipsi etiam naturæ quodammodo impressa? Quidque commoverit Deum, ut capitalem non tantum homicidii simplicis, sed fraticidii, ejusque post præviam Dei severamque admonitionem, animo deliberato & prorsus truculento commissi, pœnam in exiliū commutaret? Eqvidem vehementer solliciti sunt Ecclesiæ nostræ Doctores, ut sufficientes ejus rei adducant rationes. Qvæ à *D. Calovio*, magnorum eqvidem meritorum in Ecclesia nostra Theologo, Comment. in Genesin, studiose adducuntur, qvam vim habent, tibi, Lector, dijudicandum relinquo. Ait, testatum Deum fuisse longanimitatem suam, qva primum homicidiam & sceleratissimum hominem invitaret ad pœnitentiam, ut nemo peccatorum desperaret veniam. Sed nec hodie præclusa est homicidis pœnitentiae via, si vel maxime, interposito aliquo temporis intersticio, rapiuntur ad mortem. Et quidni eandem longanimitatem suæ remissioni & hodie prætendere possint Principes? Ait porro, gratiam suam in Caini posteros declarare Deum voluisse, ut liberi non insistentes impiis parentum vestigiis de Divina misericordia bene sperare habeant. Qvippe electos etiam ē Caini posteritate nonnullos fuisse, propter qvos ipse in vita fuerit servatus. Sed cogitandum erat, annon Principem & hæc ratio ad aggratiandum commovere possit? Et si hæc pondus habeat ratio, annon omni delinqventi perpetratorum veniam

nia sit impertienda? Ait tandem, in aliorum terrorem id factum esse, qvibus vagus & profugus ille fraticida, à facie DEI expulsus, ante oculos passim obversatus sit. Et vere grandis hæc est ratio. Nam & hodie pœnæ qvædam ipsa morte longe sunt atrociores, utpote condemnatio ad tristies, ad perpetuos squalores, oculorum effosio, similesque, qvas vel natura ipsa morte qualibet pejus horreret & extimescit. Qvare eleganter Philo Judæus libro de præmiis: *Cain fraterida primus terram puram hominis crux rem habuit. Qvas igitur penas dignas luere potuit?* Respondeat forsitan aliquis, si capitali plectetur supplicio. Verum ista bominum est cogitatio, magnum illud tribunal non respiciens. Homines enim ultimum supplicium mortem existimant; at hec in Divino iudicio vix est pœnarum initium. Quoniam igitur nodum erat facinus, oportebat novam pœnam in id statu & quam tandem? Ut semper moribundus viveret, damnatus morte infinita quodammodo. Alii respondendum existimant, DEUM tanquam supremum omnium legislatorum, Deminumque vitæ & necis, pro liberrimo jure suo pœnam capitalem ex causis sapientissimis prorogasse ac distulisse, donec à Lamecho supplicium à Caino sumeretur. Qvod vero summis Imperantibus, qui à Dei nutu & legibus dependent, non æq; competit. Qvo pacto vero lex de occidendo sub capitali pœna homicida non naturalis & immutabilis fuerit, sed tantum lex, qvam vocant, moralis positiva, qvæ à DEO quidem possit, non vero ab homine mutari. Ne quid dicam de Lamecho, de quo postea differendi erit occasio. Qviequid etiam sit de aliis rationibus, qvas Judæi nonnunquam configunt, utpote quod Cain sacrificio placaverit DEUM, quodque carnifex tum temporis nullus fuerit, qui capite eundem

trun-

truncare potuerit, nobis sufficiet id, qvōd paulo superius omnes superare mortes professi sumus, relegatio nempe non ex patria tantum, sed & Ecclesia, non in exilium tantum, sed & in incertam vagamq; vivendi rationem, cum perpetuis conscientiae furiis & carnificinis conjunctā.

§. XXIX. Adv. 16. *Exiit à facie Domini.*) Notat Ben Melech, particulam מִלְפָנָי opposita videri complecti, q. d. à in facie Domini. A, enim à facie Domini eundem removet, in, verò ad faciem Domini sistit. Nimirum indigitatur, exiisse Cainum longe ab eo loco, ubi haec tenus fuerat in facie Domini. Faciem verò Domini non Christiani tantum, sed Judæorum etiam interpretes recte exponunt de loco Ecclesiæ, qvam his verbis describit idem Ben Melech: *שהיתה מקומ קובל השכינה ומקומ הנכואת כי באורי מקום היה מרבר רוח הקדש עז;* qui *fuit locus acceptioonis Majestatis Divine,* h. e. Ecclesia, in qua Majeſtatem suam apprendo colloquendoque freqventer manifestavit DEUS & ab Adamigenis cum reverentia & devotione recipiebatur, & locus Prophetie, in quo locutus fuit Spiritus Sanctus cum Adamo & uxore ipsius & filiis, in modo cum tota posteritate, h. e. in quo vigebat Propheticum & Ecclesiasticum ministerium, Spiritu Sancto agitatum. Ita vocibus sui temporis Vet. T. Ecclesiam Judæi non inepte describunt. Diximusque jam superius summum quasi Cainiticarum penarum fastigium in eo constitisse, qvod à facie Divina, in Ecclesia sua relucente, ibidemque omnē beneficiorum Divinorum genus ad æternam hominis salutem dispensante, fuerit rejectus. Cum dicitur: *& exiit, observat Rasebi, exeundi vocem expellendi verbo, supra usurpato, opponi, & hoc dicere velle Mosen, non coacte*

coacte, sed sponte ad solum mandatum Divinum exiisse è sedibus paternis Cainum. Verba Rabbini sunt : **יאנָה בְּחִכּוּשׁ כַּגּוֹנָה רָעָת הָעֲלִוָּנוּ;** *existit in humilitate, quasi qui suraretur scientiam altissimam.* Qvorum verborum sensus citra dubium hic est, qvod Cain simulaverit summam erga DEUM humilitatem, quodque pœnam sibi impositam, ad mitigandam iram Divinam promptissimo obseqventissimoqve animo, ceu par esset, subire vellet, cum interea intra animum suum perfidus nequam perpetuò manserit, adeoqve, quantum in se erat, Divinæ omniscientiæ oculos fascinare voluerit, ac si DEUS in interiora cordis sui non introspicere, nec fœdam ejus hypocrisin animadvertere potuerit. Ita quidem *Rabbi*, sed nos superius majori, ut putamus, probabilitate, vi eundem è paterna familia extrusum esse, affirmavimus.

§. XXX. Ad v. eund. *In terra Nod.*) Locus nempe, ab eventu ita nominatus, qvia cum fugeret Cain à facie Divina, primum in eundem devenerit. Nam quod *R. Nachmanides* apud *Fagium* vertendum esse censet: *habitavit in terra mobilis*, id merito à *Fagio* rejicitur, cum loçus Nod illico à situ suo describatur: **קוֹרְמִירֵן עַרְן;** *versus orientalem plagam Eden.* *R. Ben Melech* ex *Radak* refert, eundem existimasse, eosqve vagabundum fuisse Cainum: **עד שִׁישֵּב לוּ מִפְּרוּרָה עַרְן רְחוֹק מִהְמָקוֹם;** *quousq; confederis in oriente Eden, procul à loco illo, in quo fuerant pater ipsius materqve.* Nec inepite. Perqvam enim credibile est, exilii & paupertatis, infinitarumqve calamitatum, illud concordantium, tœdio commotum Cainum subinde viam modumqve in patriam revertendi anxie quæsivisse, donec spe omni